[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

30 января 2018 года                     с. Яковлевка                               № 687

Рассмотрев разработанный аппаратом Думы Яковлевского муниципального района проект решения «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района», Дума района в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Яковлевском муниципальном районе, утвержденным решением Думы района от 27 июля 2010 года № 434-НПА, на основании статей 14, 30, 84 Устава  Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Назначить по инициативе Думы Яковлевского муниципального района  публичные слушания по проекту решения Думы района «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района» (прилагается) на 22 марта 2018 года.

2. Определить место проведения публичных слушаний - актовый зал Администрации Яковлевского муниципального района, время проведения – 10 часов.

3. Установить, что предложения от граждан и юридических лиц принимаются аппаратом Думы района в письменном  виде по адресу: с.Яковлевка, пер. Почтовый, 7  со дня опубликования настоящего решения до 19 марта 2018 года.

4. Определить, что право участвовать в публичных слушаниях имеют граждане, обладающие избирательным правом, проживающие на территории Яковлевского района, и представители организаций, расположенных на территории Яковлевского района.

5. Создать оргкомитет в количестве 6 человек, в состав которого включить от Думы района Н.В.Базыль - председателя Думы района, А.А.Литвиненко – заместителя председателя Думы района, Е.А.Игнатьеву  – начальника отдела по обеспечению деятельности Думы района и взаимодействию с представительными органами.

6. Предложить главе Яковлевского муниципального района – главе Администрации района Н.В.Вязовику в течение 3 рабочих дней включить в состав оргкомитета представителей Администрации района в количестве 3 человек.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

8. Опубликовать настоящее решение в газете  «Сельский труженик».

Председатель Думы Яковлевского

муниципального района                                                                Н.В.Базыль
Приложение к решению Думы

Яковлевского муниципального района
от 30 января 2018 года № 687
Российская Федерация  Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

__________ 2018 года              с.Яковлевка                            №  - НПА

В целях приведения Устава Яковлевского муниципального района в соответствие с Федеральными законами от 18.07.2017 года № 171-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 05.12.2017 года № 380-ФЗ "О внесении изменений в статью 36 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации", от 05.12.2017 года № 392-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы", от 29.12.2017 года № 455-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", а также в целях внесения иных изменений  Дума района на основании статей 23, 30, 84 Устава Яковлевского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Яковлевского муниципального района, принятый в новой редакции решением Думы района № 109 от 12 мая 2005 года («Сельский труженик», 2005 год, № 64; 2006 год, № 3; 2007 год, №№ 40-41, № 88; 2008 год, № 26, № 64, 104; 2009 год, № 20, № 87; 2010 год, № 33, № 87; 2011 год, №№ 24-25, № 60, № 89, № 102;  2012 год, № 40, № 82; 2013 год, № 25-26, № 73; 2014 год № 5, 23, 65; 2015 год № 21, 40; 2016 год № 14, 47; 2017 год № 22, № 36; 2018 год № 3), следующие изменения:

1) в пункте 7 статьи 6 после слов «прокурор района,» дополнить словами «Владивостокский межрайонный природоохранный прокурор,»;

2)  пункт 11 части 1 статьи 7.1 изложить в следующей редакции:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

3) в статье 14:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения в Яковлевском муниципальном районе»;

б) пункт 4 части 3 признать утратившим силу;

в) в части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

г) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,  проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Думы района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

4) статью 42 дополнить частями 2, 3 следующего содержания:

«2.  В случае досрочного прекращения полномочий главы района избрание главы района, избираемого Думой района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Думы района осталось менее шести месяцев, избрание главы района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Думы района в правомочном составе.

3. В случае, если глава района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Приморского края об отрешении от должности главы района либо на основании решения Думы района об удалении главы района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Дума района не вправе принимать решение об избрании главы района, избираемого Думой района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;
5) в части 3 статьи 471 после слов «неизбрания на муниципальную должность,» дополнить словами «замещаемую на постоянной основе,».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Яковлевского
муниципального района                                                                Н.В.Базыль
Глава Яковлевского
муниципального района                                                                 Н.В.Вязовик

 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Яковлевского муниципального района

«О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района»
В Думу района поступило письмо из Владивостокской межрайонной природоохранной прокуратуры от 22.12.2017 года № 7-1-2017 с просьбой наделить Владивостокского межрайонного природоохранного прокурора правом правотворческой инициативы.

Соответствующие изменения предлагается внести в часть 7 статьи 6 Устава района, которая называется «Муниципальные правовые акты Яковлевского  муниципального   района».

Федеральным законом от 05.12.2017 N 392-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы" в другой редакции изложен  пункт о предоставлении о.м.с. права  на  создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами. (Данный Закон вступит в силу с 6 марта 2018 года).

Соответствующие изменения предлагается внести в пункт 11 статьи 7.1, которая называется «Права органов местного самоуправления Яковлевского  муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов», изложив его в новой редакции.

Устав Яковлевского муниципального района предлагается привести в соответствие с Федеральным законом от 29.12.2017 года № 455-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", который по вопросам градостроительной деятельности предусматривает наряду с публичными слушаниями общественные обсуждения.

Соответствующие изменения предлагается внести в статью 14 Устава района, которая до внесения в нее изменений называлась «Публичные слушания в Яковлевском муниципальном районе».

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" дополнен нормами, касающимися сроков избрания главы муниципального образования в случае досрочного прекращения полномочий прежнего главы и запрета на принятие представительным органом решения об избрании нового главы до вступления в законную силу решения суда в случае, если отрешенный от должности или удаленный в отставку глава обжалует это в судебном порядке. От прокуратуры Яковлевского района поступило письмо с требованием внести данные нормы закона в Устав района. Соответствующие изменения предлагается внести в статью 42, которая называется «Досрочное прекращение полномочий главы Яковлевского муниципального района».

В целях исключения неоднозначного толкования нормы части 3 статьи 471 «Правовые и социальные гарантии осуществления полномочий депутата Думы и главы  Яковлевского муниципального район» о том, в каких случаях лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, выплачивается единовременное денежное пособие, предлагается после слов «неизбрания на муниципальную должность,» внести уточняющую фразу «замещаемую на постоянной основе,».

На момент внесения в Устав района, в 2008 году, изменения в форме его дополнения статьей 471 лицами, замещающими муниципальные должности, являлись только глава муниципального образования и депутаты, осуществляющие полномочия на постоянной основе. Поэтому понятие «муниципальная должность» в части 3 указанной статьи подразумевало должность на постоянной основе. С января 2012 года под это понятие стали подходить все депутаты. Для того, чтобы подтвердить смысл нормы, введенной в 2008 году, предлагается конкретизировать, что указанное в статье денежное содержание выплачивается лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, после освобождения их от должности в случае  неизбрания на муниципальную должность, замещаемую на постоянной основе.

Коррупциогенные нормы в проекте решения отсутствуют.

Разработчик проекта решения,
начальник отдела по обеспечению

деятельности Думы района                                            Игнатьева Е.А.
О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы района «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района»

О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района